
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Prot. DG DISR 1487 del 22.1.2015 

 1

VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTI gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali 2014 - 2020 (2014/C 204/01); 

VISTO il Reg. (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014, pubblicato sulla G.U.C.E. 
L 193/25 del 1.7.2014, che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori 
agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 
1857/2006; 

VISTA la legge 15 dicembre 1998, n. 441, recante "Norme per la diffusione e la valorizzazione 
dell'imprenditoria giovanile in agricoltura", che incentiva la promozione e la valorizzazione 
dell’imprenditorialità giovanile in agricoltura; 

VISTO il D.M. prot. 28936 del 12.12.2014 con il quale è stato emanato un bando finalizzato alla 
selezione di 8 giovani agricoltori titolari di aziende agricole come individuate dall’art. 2 della legge 
441/98, a cui è data la possibilità di partecipare ad un programma di formazione e scambio di 
esperienze con altri imprenditori nello Stato americano del Texas; 

CONSIDERATO che il citato regolamento n. 702/2014 si applica agli aiuti a favore delle micro e 
delle piccole e medie imprese (PMI); 

RITENUTO opportuno integrare l’avviso pubblico emanato con il citato decreto al fine di 
precisare la caratteristica di microimpresa, piccola e media impresa dei destinatari del suddetto 
bando; 

 
DECRETA 

 
Articolo unico 

 
L’art. 2 (Requisiti di ammissibilità e di esclusione) del bando emanato dal Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali con D.M. prot.  28936 del 12.12.2014, è sostituito dal seguente: 

 
“Possono presentare la propria candidatura a partecipare all’iniziativa di cui al precedente art. 1 i 
giovani titolari di microimprese, piccole e medie imprese (PMI) agricole che soddisfano i 
criteri di cui all’allegato I del Reg. (UE) n. 702/2014, che svolgono attività di impresa sul 
territorio italiano, di età inferiore ai quarant’anni al momento della presentazione della domanda; 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Prot. DG DISR 1487 del 22.1.2015 

 2

per le società agricole si fa espresso riferimento ai requisiti individuati dall’art. 2, commi c) ed e) 
della legge 441/98. 
Non possono presentare domanda i titolari delle imprese agricole destinatarie di un ordine di 
recupero pendente a seguito di una precedente decisione della Commissione che dichiara gli aiuti 
illegittimi e incompatibili con il mercato interno conformemente a quanto indicato all’art. 1, par. 5 
del Reg. (UE) 702/2014. Sono escluse, inoltre, le imprese in difficoltà ai sensi dell’art. 2 punto 14 
del Reg. (UE) 702/2014. 
Non possono altresì partecipare al presente concorso coloro che siano sottoposti a misure di 
prevenzione o per i quali esistano le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui ai sensi 
del D. Lgs. 159/2011. 
Al fine dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità/esclusione i candidati dovranno rilasciare 
apposite dichiarazioni, ai sensi e per gli effetti degli art. 46 e 47 del D. P. R 28.12.2000, n. 445, 
contenute nei MOD. A e B (allegati al presente decreto).” 
 
Roma, lì 22.1.2015 
         
        Firmato IL DIRETTORE GENERALE 

            Dr. Giuseppe Cacopardi 


